Проект

	СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРМАКОВО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 КАМЫШЛИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

от  ________________ г.  № _______

 РЕШЕНИЕ

“Об утверждении Положения

об организации и проведении массовых мероприятий

на территории сельского поселения Ермаково»

В соответствии с частью 3 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения безопасности населения, установления порядка организации и проведения массовых мероприятий, упорядочения расходования бюджетных средств, предусмотренных для проведения массовых мероприятий на территории сельского поселения, руководствуясь Уставом сельского поселения Ермаково, Собрание представителей сельского  поселения Ермаково муниципального района Камышлинский Самарской области

                                                                      РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об организации и проведении массовых мероприятий на территории сельского поселения Ермаково.

 2. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Вестник сельского поселения Ермаково", и разместить на сайте администрации  сельского поселения Ермаково".

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Настоящее решение  вступает в силу с момента его официального опубликования.

 Глава сельского поселения                                                   Р.А.Габидуллин

    Утверждено

Решением Собрания представителей

сельского поселения Ермаково

№ ____ от _________г.

Положение об организации и проведении массовых мероприятий на территории сельского поселения Ермаково

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об организации и проведении массовых мероприятий на территории сельского поселения Ермаково (далее – Положение) в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, обеспечения законности, правопорядка, общественной безопасности и безопасности граждан, устанавливает порядок получения статуса массового общественного мероприятия (далее - статус), упорядочения расходования бюджетных средств и увеличения объемов привлекаемых внебюджетных средств, определяет порядок организации и проведения массовых мероприятий на территории сельского поселения Ермаково в стационарных или временных культурно- зрелищных сооружениях, а также в парках, на улицах, площадях, водоёмах, реках и других местах, расположенных на территории сельского поселения Ермаково.

1.2. Настоящее Положение определяет:

а) цели и задачи массового мероприятия;

б) виды массовых мероприятий;

в) порядок придания статуса массовому мероприятию;

г) порядок организации и проведения массового мероприятия;

д) финансовое обеспечение организации массовых мероприятий.

2. Основные понятия

2.1. Массовое мероприятие - мероприятие праздничного, торжественного либо памятного характера, организованное по случаю социально значимого события, представляющее собой совокупность мероприятий (народное гулянье, шествие, зрелище и др.), подчиненных единому замыслу и объединенных единым сценарным решением.

3. Цели и задачи массовых мероприятий

3.1.Целями проведения массовых мероприятий являются: формирование единого культурного пространства и имиджа поселения, а также нравственное, патриотическое и трудовое воспитание граждан.

3.2. Задачами массового мероприятия являются:

- воспитание патриотизма и любви к поселению, сохранение исторической памяти, преемственности поколений;

- сохранение, преемственность и развитие специфических для поселения культурных традиций;

- содействие развитию народного творчества и инициативы;

- защита и восстановление природы, пропаганда здорового образа жизни;

- вовлечение жителей и гостей поселения в культурные процессы, происходящие на его территории;

- повышение значимости семейного отдыха;

- создание поселению известности в районе, крае, стране и содействие развитию туристического бизнеса;

- организация культурного досуга жителей поселения.

4. Виды массовых мероприятий

4.1. К массовым мероприятиям относятся мероприятия следующих видов:

- международные праздники;

- государственные праздники;

- общественные традиционные праздники и праздничные мероприятия;

- тематические недели, декады, месячники;

- постановочная деятельность;

- отраслевые и профессиональные праздничные мероприятия.

4.2. Массовыми мероприятиями не могут быть праздничные мероприятия:

- являющиеся поводом для конфликтов между представителями различных национальностей, социальных групп и политических движений, конфессий;

- нарушающие законные права граждан и входящие в противоречие действующим законодательством.

5. Организация и проведение массовых мероприятий

5.1. Организацию и проведение массовых мероприятий осуществляет создаваемый инициаторами оргкомитет, в состав которого включаются представители органов местного самоуправления (по согласованию), некоммерческих и коммерческих структур (по согласованию).

5.2. Для проведения массового мероприятия оргкомитет массового мероприятия подает в письменной форме главе сельского поселения уведомление (согласно приложению 1) о проведении массового мероприятия в срок не позднее чем за пятнадцать рабочих дней до даты проведения мероприятия, в котором указывается место, дата, время, название, условия организационного и финансового обеспечения, предполагаемое наличие участников, контактные телефоны, программу проведения массового мероприятия. В случае проведения мероприятия с использованием фейерверков  оргкомитет массового мероприятия подает в письменной форме главе сельского поселения уведомление (согласно приложению 2) не позднее чем за пятнадцать рабочих дней до даты проведения мероприятия.

5.3. Уведомление о проведении массового мероприятия рассматривается в течение не более пяти календарных дней со дня его регистрации.

5.4. Оргкомитет несет ответственность за безопасность мероприятий, качество их проведения, за правильность расходования средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.5. Администрация сельского поселения оказывает необходимое содействие оргкомитету в согласовании проведения массовых мероприятий с соответствующими органами и должностными лицами, в решении вопросов  охраны правопорядка, благоустройства территорий и других вопросов, возникающих при организации таких мероприятий.

5.6. По результатам рассмотрения уведомления о проведении массового мероприятия глава сельского поселения согласовывает проведение массового мероприятия с заявителем по следующим вопросам:

- цели мероприятия не должны противоречить действующему законодательству;

- мероприятие не должно совпадать по времени и месту с другим массовым мероприятием, уведомление о проведении которого подано ранее;

- мероприятие не должно создавать угрозу жизни, здоровью граждан или воспрепятствовать нормальному функционированию инфраструктуры поселения.

При получении письменного согласия главы сельского поселения о месте проведения массового мероприятия, организатор согласовывает независимо от уровня проводимого мероприятия (федеральный, краевой, районный и т.д.) не позднее пяти календарных дней до начала мероприятия:

- с органом внутренних дел, на обслуживаемой территории которого

проводится массовое мероприятие, вопросы обеспечения охраны общественного порядка и безопасности в месте проведения мероприятия;

- с территориальными органами управления здравоохранения вопросы медицинского сопровождения массового мероприятия;

- с территориальными подразделениями противопожарной службы:

- при сопровождении массового мероприятия проведением фейерверка схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий с указанием границ безопасной зоны, указанием безопасных границ до зданий и сооружений, а также виды используемой пиротехнической продукции;

5.7. Проведение массовых мероприятий на территории сельского поселения осуществляется с 8 до 23 часов. Допускается проведение массовых мероприятий в ночное время с 23 до 8 часов – только в исключительных случаях вне границ населенного пункта и на основании Постановления главы сельского поселения.

5.8. Оргкомитет массового мероприятия:

Осуществляет контроль за функционированием всех инженерных систем и систем оповещения, имеющихся на объектах проведения массовых мероприятий, надежностью эксплуатируемых зданий, сооружений и трибун, безопасностью зрителей участников, в том числе при эвакуации;

5.9. Посетители, зрители и иные участники массового мероприятия имеют право:

- входить на объект проведения мероприятия, если оно проводится на платной основе, при наличии билетов или документов (аккредитации), дающих право на вход, и пользоваться услугами, предоставляемыми организаторами массового мероприятия и администрацией объекта его проведения.

5.10.  Посетители, зрители и иные участники массового мероприятия обязаны:

- соблюдать и поддерживать общественный порядок и общепринятые нормы поведения;

- вести себя уважительно по отношению к другим посетителям и участникам мероприятия, обслуживающему персоналу, лицам, ответственным за соблюдение порядка на мероприятии;

- не допускать действий, создающих опасность для окружающих;

- предъявлять организаторам, сотрудникам милиции билеты или документы, дающие право для входа на мероприятие, а также пропуска на въезд автотранспорта на территорию места проведения мероприятия, если это предусмотрено порядком его проведения;

- занимать места, указанные в приобретенных билетах или документах, их заменяющих;

- незамедлительно сообщать администрации досугового учреждения и сотрудникам милиции о случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей, захвата людей в заложники и о других правонарушениях;

- при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям администрации досугового учреждения и сотрудников милиции, ответственных за обеспечение правопорядка, соблюдая содействие и не создавая паники.

5.11. Участникам массовых мероприятий запрещается:

- проносить оружие, огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, пахучие и радиоактивные вещества, колющие и режущие предметы, чемоданы, портфели, крупногабаритные свертки и сумки, стеклянную посуду и иные предметы, мешающие зрителям, а также нормальному проведению мероприятия;

- курить и распивать спиртные напитки в неустановленных местах;

- находиться в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

- выбрасывать предметы на трибуны, арену, сцену и другие места проведения мероприятия, а также допускать выкрики или совершать иные действия, унижающие человеческое достоинство участников мероприятия;

- находиться во время мероприятия в проходах, на лестницах или в иных несанкционированных местах, создавать помехи передвижению участников мероприятия, забираться на ограждения, парапеты, осветительные устройства, площадки для телевизионной съемки, деревья, крыши, несущие конструкции, повреждать оборудование и элементы оформления сооружений, зеленые насаждения;

- находиться несовершеннолетним, не достигшим 16 лет, без сопровождения родителей или лиц, их замещающих, в зимнее время позднее 22 часов, а в летнее – 23 часов;

- проходить на зрелищные мероприятия с животными, если это не предусмотрено характером мероприятия;

- осуществлять торговлю, расклеивать объявления, плакаты и другую продукцию информационного содержания без письменного разрешения администрации объекта проведения мероприятия;

- носить или выставлять напоказ знаки или иную символику, направленную на разжигание расовой, социальной, национальной и религиозной ненависти, пропагандирующие насилие.

5.12. Посетителям, зрителям и иным участникам массового мероприятия запрещается:

- проносить оружие, огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, радиоактивные, колющие, режущие и другие опасные предметы, стеклянную посуду, крупногабаритные вещи;

- курить и распивать спиртные напитки в неустановленных местах;

- находиться в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

- находиться несовершеннолетним, не достигшим 16 лет, без сопровождения родителей или лиц, их замещающих, в зимнее время позднее 22 часов, а в летнее – 23 часов;

- выбрасывать предметы на трибуны, арену, сцену, а также допускать выкрики или совершать иные действия, унижающие человеческое достоинство;

- находиться в проходах, на лестницах, ограждениях, парапетах, осветительных устройствах, площадках для телевизионной съемки, деревьях, крышах, несущих конструкциях или иных несанкционированных местах;

- создавать помехи передвижению участников мероприятия (экстренных служб - скорая помощь, милиция, пожарные);

- повреждать оборудование и элементы оформления сооружений, зеленые насаждения;

- осуществлять торговлю, наносить надписи и расклеивать плакаты, объявления и другую продукцию информационного содержания без  разрешения администрации объекта проведения массового мероприятия;

- носить или выставлять напоказ знаки или иную символику, направленную на разжигание расовой, социальной, национальной и религиозной ненависти, пропагандирующую насилие.

5.13. При сопровождении массового мероприятия проведением фейерверка организатор массового мероприятия, организатор фейерверка, исполнитель фейерверка обязаны выполнять требования, установленные федеральным законодательством в области пожарной безопасности.

_______________

Приложение 1

к Решению Собрания представителей сельского поселения Ермаково от ______________ № ____

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МАССОВОГО МЕРОПРИЯТИЯ

1. Вид мероприятия _________________________________________________

2. Организатор мероприятия и лицо, ответственное за проведение мероприятия ____________________________________________________________________

(для юридических лиц - наименование, фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________

 руководителя и ответственного лица; для физических лиц - фамилия, имя,

_________________________________________________________________

отчество)

3. Юридический (фактический) адрес __________________________________

4. Контактные телефоны _____________________________________________

5. Место проведения мероприятия ____________________________________

6. Дата, время начала и окончания мероприятия _________________________

7. Предполагаемое количество участников и зрителей ____________________

8. Форма обеспечения:

безопасности и общественного порядка ________________________________

организации медицинской помощи ____________________________________

уборки территории _________________________________________________

пожарной безопасности (при необходимости) ___________________________

9. Использование пиротехнических изделий (используются, не используются) __________________________________________________________________

10. Лицо, ответственное за соблюдение безопасности и общественного

порядка при проведении мероприятия _________________________________

11. Юридическое (физическое) лицо, осуществляющее организацию и проведение мероприятия ____________________________________________

12. Программа мероприятия __________________________________________

______________________ _____________________ ______________________

(должность)

(подпись)

(фамилия, инициалы)

"__"________________ 20__ года

Приложение 2

к Решению Собрания представителей сельского поселения Ермаково от ______________ № ____

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ФЕЙЕРВЕРКА

1. Вид фейерверка __________________________________________________

2. Организатор фейерверка ___________________________________________

(наименование, место регистрации,

__________________________________________________________________

юридический адрес либо фамилия, имя, отчество организатора

__________________________________________________________________

без образования юридического лица)

3. Организатор мероприятия и лицо, ответственное за проведение мероприятия _______________________________________________________

__________________________________________________________________

(для юридических лиц - наименование, фамилия, имя,

__________________________________________________________________

отчество руководителя)

4. Юридический (фактический) адрес __________________________________

5. Контактные телефоны _____________________________________________

6. Место проведения фейерверка ______________________________________

7. Дата, время начала и окончания мероприятия _________________________

8. Предполагаемое количество участников и зрителей ____________________

9. Форма обеспечения:

безопасности и общественного порядка ________________________________

организации медицинской помощи ____________________________________

уборки территории _________________________________________________

пожарной безопасности (при необходимости) ___________________________

10. Лицо, ответственное за соблюдение безопасности и общественного

порядка при проведении фейерверка __________________________________

______________________ _____________________ ______________________

(должность)

(подпись)

(фамилия, инициалы)

"__"________________ 20__ года